
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, LETT. B, PUNTO 2 DEL D.LGS. N. 50/2016 E 
S.M.I., DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI DEDICATI AD APPARECCHIATURE DI ANESTESIA E 
RIANIMAZIONE COLLOCATI NEL CENTRO RIANIMAZIONE (CRITICOOL E HAMILTON) E NELLE 
CAMERE OPERATORIE (PERSEUS) DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN GIOVANNI ADDOLORATA. 
DURATA VENTIQUATTRO MESI. DITTE AB MEDICA S.P.A., BURKE &AMP; BURKE S.P.A. E DRAEGER 
ITALIA SPA. IMPORTO BIENNALE EURO 269.597,08 IVA 22% ESCLUSA, PARI A EURO 328.908,44.

Proposta di delibera: 1504/23 del: 04/08/2023

L’Estensore: INGEGNERI CLAUDIA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 04/08/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Direttore ff della U.O.C. Acquisizione di Beni e Servizi

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

PREMESSO che il Dr. Paolo Cavallari, Direttore ff della UOC Acquisizione di Beni e Servizi, nonché 
Responsabile del Procedimento, con la firma in calce al presente provvedimento, 
dichiara di aver accertato:

che per quanto previsto dal DPCM 11 luglio 2018 i beni in oggetto non rientrano nella 
categoria merceologica per i quali è stata fissata la soglia di obbligatorietà oltre la 
quale l’espletamento delle procedure di affidamento per la stessa categoria è 
riservata all’esclusività delle centrali di committenza regionale;

che, come deliberato nel provvedimento n. 1064.DG del 17.11.2022, questa Azienda 
ha trasmesso la pianificazione per il biennio 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi 
alla Regione Lazio, nella quale è ricompresa la procedura per l’affidamento della 
fornitura di dispositivi medici dedicati ad apparecchiature di anestesia e rianimazione, 
di cui al presente provvedimento;

che dalla UOC Farmacia, con nota prot. 47577 del 17.12.22 è pervenuto il fabbisogno 
attinente  l’acquisto di dispositivi medici dedicati ad apparecchiature di anestesia e 
rianimazione collocati nel centro rianimazione (Criticool e Hamilton) e nelle camere 
operatorie (Perseus) dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata, ritenuti per 
motivi tecnici infungibili e/o non sostituibili e pertanto rientranti nella fattispecie 
prevista dall’art. 63, co. 2, lett. B – punto 2 – del D.Lgs 50/2016 e smi, necessari a 
garantire l’attività assistenziale dell’Azienda Ospedaliera;

che al fine di verificare la sussistenza di diritti esclusivi o l’assenza di concorrenza per 
motivi tecnici, in data 21.12.22, prot. n. 48046, è stato pubblicato sul sito di questa  
Azienda Ospedaliera l’avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di 
interesse a partecipare alla relativa procedura negoziata per la fornitura di 
consumabili dedicati alle seguenti apparecchiature di anestesia e rianimazione:
 Sistema per ipotermia indotta CRITICOOL MTRE 100-0004;
 Ventilatori polmonari HAMILTON C3, S1/G5;
 Umidificatori HAMILTON H900;
 Workstation per anestesia PERSEUS A500 DRAEGER;

che alla data di scadenza dell’avviso di cui sopra, fissata al 10.01.23, sono state 
riscontrate le seguenti manifestazioni d’interesse:

 ditta BURKE & BURKE spa, consumabili originali per ventilatori polmonari 
HAMILTON C3, S1/G5 e Umidificatori HAMILTON H900;

 ditta DRAEGER ITALIA spa, consumabili originali per workstation per anestesia 
PERSEUS A500 DRAEGER:

 ditta GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA, consumabili compatibili per workstation 
per anestesia PERSEUS A500 DRAEGER;



3

che con nota prot. n. 1376 del 13.01.23 sono state trasmesse alla UOC Farmacia le 
schede tecniche degli Operatori Economici istanti, al fine di verificare la rispondenza 
delle caratteristiche offerte alle esigenze funzionali delle attività ospedaliere 
attestandone l’idoneità ovvero la non conformità;

che con nota prot. n. 20669 del 09.06.23 la UOC Farmacia ha comunicato il termine 
della valutazione tecnica con esito negativo per i prodotti proposti dalla GE MEDICAL 
SYSTEMS ITALIA SPA, in quanto “il corretto funzionamento delle macchine viene 
garantito solo con l’utilizzo di consumabili originali”; 

che pertanto questa UOC ha provveduto a richiedere offerta economica alle ditte 
produttrici e/o esclusive distributrici dei dispositivi richiesti, come evidenziato nelle 
schede di infungibilità trasmesse dalla UOC Farmacia, e precisamente: 

 AB MEDICA spa, consumabili sistema per ipotermia indotta CRITICOOL MTRE 100-
0004 (nota prot. 21027 del 13.06.23);

 BURKE & BURKE spa, consumabili ventilatori polmonari HAMILTON C3, S1/G5 e 
Umidificatori HAMILTON H900 (nota prot. 20778 del 12.06.23);

 DRAEGER ITALIA spa, consumabili workstation per anestesia PERSEUS A500 (nota 
prot. 20781 del 12.06.23);

che le Ditte sopra indicate hanno inoltrato le proprie offerte economiche, agli atti 
della UOC Acquisizione Beni e Servizi, per un importo biennale della fornitura 
calcolato in base al fabbisogno inoltrato di € 269.597,08 IVA 22% esclusa, pari a € 
328.908,44, come dettagliato nel prospetto che allegato al presente provvedimento 
ne forma parte integrante e sostanziale (all.to 1);

che l’incaricato di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto che verrà stipulato 
con la ditta fornitrice è individuato nella persona della Dott.ssa Agata Santina 
Palumbo, Dirigente Farmacista presso la UOC Farmacia;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

 di affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b, punto 2) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la fornitura di 
dispositivi medici dedicati ad apparecchiature di anestesia e rianimazione collocati nel centro 
rianimazione (Criticool e Hamilton) e nelle camere operatorie (Perseus) dell’Azienda Ospedaliera San 
Giovanni Addolorata, per il periodo 01.09.23 – 31.08.25, alle ditte e alle condizioni economiche riportate 
nel prospetto che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale (all.to 1), 
per un importo biennale di € 269.597,08 IVA 22% esclusa, pari a € 328.908,44 IVA compresa;



4

 di individuare la Dr.ssa Agata Santina Palumbo, Dirigente Farmacista presso la UOC Farmacia, quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto.

L’onere complessivo derivante dal presente provvedimento quantificato in € 328.908,44 IVA 22% inclusa, trova 
riferimento come qui di seguito descritto:

 anno 2023 (dal 1 settembre) sub aut 11/ 44:  
o conto 501010304  €   10.503,80;
o conto 501010311  €   44.314,30;    

 anno 2024: 
o conto 501010304  €   31.511,43;
o conto 501010311  € 132.942,89;

 anno 2025 (al 31 agosto): 
o conto 501010304  €  21.007,49;
o conto 501010311  €  88.628,53.

La U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione delle autorizzazioni di spesa per l’esercizi 
2024 e 2025.

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 
febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

 di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

 di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.



5

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio, nonché dal relativo allegato, per 
complessive n. 8 pagine, di seguito elencati:

 allegato 1: dettaglio spesa consumabili criticool-hamilton-perseus, n. 3 pagine.


		2023-08-04T10:34:24+0000
	Paolo Cavallari


		2023-08-04T11:21:32+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-08-09T07:44:19+0000
	Alberto Fiore


		2023-08-09T07:44:51+0000
	Firma applicativa


		2023-08-09T12:45:45+0000
	Paola Masala


		2023-08-09T12:46:11+0000
	Firma applicativa


		2023-08-09T13:42:41+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-08-09T14:11:47+0000
	Firma applicativa




